К делу №

УИД: 23RS0№-03

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 05 февраля 2025 года

Кропоткинский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего Щербакова В.Н.,

при секретаре ФИО13,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО14,

подсудимых: ФИО8 О.Л., ФИО8 Р.А.,

защитника подсудимой ФИО8 О.Л. – адвоката ФИО7 предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника подсудимого ФИО8 Р.А. – адвоката ФИО16, предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, жилой район Стениха, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, замужем, не работающей, невоеннообязанной, ранее судимой приговором Братского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 3 месяца, освобождена ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно по постановлению Эхирит-Булагатского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, наказание отбыло ДД.ММ.ГГГГ; приговором Центрального районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении; приговором Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения; приговором Индустриального районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ к окончательному наказанию в виде 11 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ДД.ММ.ГГГГ освобождена по постановлению Минусинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 81 УК РФ в связи с наличием тяжкого заболевания, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> край, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого приговором Центрального районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. В силу ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; приговором Центрального районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде 5 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ приговор Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ изменен, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному по настоящему приговору неотбытых частей наказания по приговорам Усть-Кутского городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселения, ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно от отбывания наказания на 1 год 6 месяцев, постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ отменено условно-досрочное освобождение, исполнить оставшуюся не отбытую часть наказания, назначенного приговором Центрального районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев 18 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с момента задержания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 О.Л., ФИО8 Р.А., совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО8 О.Л. не позднее мая 2024 года достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств, является высокодоходным видом преступной деятельности, располагая информацией об источнике приобретения наркотических средств, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Телеграм», установленном на принадлежащем ФИО8 Р.А. и находящемся в ее пользовании мобильном телефоне «Realme С 51», вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

С целью реализации совместного единого преступного умысла ФИО8 О.Л. и неустановленное предварительным следствием лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное предварительным следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжая совместный с ФИО8 О.Л. преступный умысел, оставлял для дальнейшего сбыта в различных условленных местах на территории 

<

адрес> оптовые тайниковые закладки с наркотическими средствами синтетического происхождения, а именно N-метилэфедрона и растительного происхождения – гашиша, сообщая об их местонахождении путем отправления смс-сообщений по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм» ФИО8 О.Л., которая, в свою очередь, согласно отведенной ей преступной роли, в обмен на вознаграждение в виде части вырученных от сбыта наркотического средства денежных средств, должна была производить закладки наркотического средства синтетического и растительного происхождения на территории 

<

адрес> и других районов 

<

адрес>, а так же осуществлять при необходимости их расфасовку, и в завершение их преступного умысла отправлять неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, координаты мест произведенных тайниковых закладок для их доведения до потенциальных покупателей путем отправления смс-сообщений по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм», и отправлять отчет о проделанной работе неустановленному предварительным следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с которым действовала в группе лиц по предварительному сговору используя сеть «Интернет» и мессенджера «Телеграм». ФИО3 О.Л. в июне 2024 года для расширения объема распространения наркотических средств и получения большего денежного вознаграждения привлекла ФИО2, отведя ему роль по расфасовке, сбыту наркотических средств, фиксирования мест закладок наркотических средств на его мобильный телефон «Realme С 51» для дальнейшего направления неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

ФИО3, ФИО8 О.Л., действуя согласно ранее распределенным преступным ролям с ФИО8 Р.А. и неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, путем переписки смс-сообщениями по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм», получила от неустановленного предварительным следствием лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщение о месте на территории 

<

адрес> края, произведенной им «оптовой закладки» с наркотическими средствами синтетического и растительного происхождения, предназначенными для их дальнейшей расфасовки и незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, для последующего их извлечения ФИО8 О.Л., расфасовкой наркотических средств и дальнейшего сбыта ФИО8 О.Л. и ФИО8 Р.А. на территории 

<

адрес>. По результатам сбыта указанной партии наркотических средств ФИО8 О.Л. с ФИО8 Р.А. должны были отправить отчет неустановленному лицу, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, в виде фотоизображений с координатами и их адресами, и получать за проделанную работу денежное вознаграждение и наркотические средства для личного употребления, а неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, доводил до потенциальных покупателей наркотических средств сведения о произведенных местах закладок наркотических средств. 

Реализуя совместный единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО8 О.Л. следуя совместно с ФИО8 Р.А. из 

<

адрес> края в 

<

адрес> края в тот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, более точное время предварительным следствием не установлено, проследовала на указанный ФИО8 О.Л. по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм» неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство участок местности, расположенный вблизи домовладения № по 

<

адрес> крае, где незаконно приобрела, путем поднятия оптовой тайниковой закладки – тайник, с наркотическими средствами растительного и синтетического происхождения, а именно: гашиша (анаша, слома каннабиса) общей массой не менее 51, 12 г. и производного N-метилэфедрона общей массой не менее 35,86 г., которые стала хранить для последующего сбыта совместно с ФИО8 Р.А. на территории 

<

адрес>.

Вышеуказанные наркотические средства они привезли по месту своего временного проживания в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО8 О.Л. и ФИО8 Р.А., стали хранить их для последующей расфасовки и сбыта на территории 

<

адрес>, о чем должны были отправить отчет неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с которым действовали в группе лиц по предварительному сговору, в виде фотоизображений с координатами и их адресами, для доведения указанных координат потенциальным покупателям путем отправления смс-сообщений по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм».

Реализуя единый преступный умысел, ФИО8 О.Л., утром ДД.ММ.ГГГГ более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8 Р.А., выполняя заранее распределенные роли между собой, с целью последующего сбыта, выполняя указание неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес> частично расфасовала в 19 полимерных пакетиков 19 комков наркотического средства растительного происхождения – гашиш, не осуществила расфасовку 9 комков наркотического средства растительного происхождения-гашиш, общей массой не менее 51,12 г., а так же расфасовала 11 полимерных пакетиков с наркотическим средством синтетического происхождения, не осуществила расфасовку 1 пакетика, рюмочки и 2 металлических баночек с наркотическим средством синтетического происхождения - N-метилэфедроном, общей массой не менее 35,86 г.

В продолжении своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО8 О.Л. действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8 Р.А. и неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, осознавая возможность наступления общественно-опасных последствий, выразившихся в незаконном распространении наркотических средств и желая этого, с целью реализации сбыта наркотических средств заинтересованным лицам на территории 

<

адрес>, выполняя отведенную ей роль, после произведения расфасовки по месту своего жительство по адресу 

<

адрес> осуществила тайниковые закладки не менее чем в виде 12 свертков с наркотическими средствами растительного и синтетического происхождения, а именно 11 свертков с наркотическим средством – гашиш, массой не менее 11,80 г. и 1 свертка с наркотическим средством- N-метилэфедрона, массой не менее 2,03 гр. в 

<

адрес>, по следующими координатам геолокации: 45.430998 северной широты, 40.560701 восточной долготы, оставив один сверток из изоляционной ленты синего цвета; 45.430346 северной широты, 40.563517 восточной долготы, оставив один сверток из изоляционной ленты синего цвета; 45.430295 северной широты, 40.563951 восточной долготы, оставив один сверток из изоляционной ленты синего цвета; 45.430374 северной широты, 40.564557 восточной долготы, оставив один сверток из изоляционной ленты синего цвета; 45.430032 северной широты, 40.564579 восточной долготы, оставив один сверток из изоляционной ленты синего цвета; 45.429967 северной широты, 40.564021 восточной долготы, оставив один сверток из изоляционной ленты синего цвета; 45.429818 северной широты, 40.5632077 восточной долготы, оставив один сверток из изоляционной ленты синего цвета; 45.430263 северной широты, 40.564524 восточной долготы, оставив один сверток из изоляционной ленты синего цвета; 45.430306 северной широты, 40.564371 восточной долготы, оставив один сверток из изоляционной ленты синего цвета; 45.430229 северной широты, 40.563259 восточной долготы, оставив один сверток из изоляционной ленты синего цвета; 45.430307 северной широты, 40.561842 восточной долготы, оставив один сверток из изоляционной ленты синего цвета; 45.430308 северной широты, 40.561648 восточной долготы, оставив один сверток из изоляционной ленты синего цвета.

Однако завершить свои действия ФИО8 О.Л., ФИО8 Р.А. и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство не смогли, так как при повторном фиксировании мест закладок ФИО8 Р.А. по указанию неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, так как его не устроила фотофиксация указанных мест произведенная ФИО8 О.Л., ФИО8 Р.А. ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками полиции. 

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 05 минут до 07 часов 50 минут по указанным координатам были обнаружены произведенные ФИО8 О.Л. и ФИО8 Р.А. по указанию неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, указанные двенадцать свертков с порошкообразным веществом и массой в виде комочков растительного происхождения являющиеся, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) - суммарной массой 11,80 гр. и порошкообразное вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 2,03 гр., что составляет крупный размер.

При проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия, произведенного после задержания ФИО8 Р.А. ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 58 минут до 08 часов 30 минут по месту проживания ФИО8 Р.А. и ФИО8 О.Л. по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты оставшиеся расфасованные для дальнейшего сбыта в 8 пакетиков комки наркотического средства растительного происхождения – гашиш и нерасфасованные 9 комков наркотического средства растительного происхождения-гашиш, общей массой не менее 39,32 г., а так же 10 расфасованных пакетиков с наркотическим средством синтетического происхождения, и нерасфасованные 1 пакетик, рюмочка и 2 металлические баночки с наркотическим средством синтетического происхождения - N-метилэфедроном, общей массой не менее 33,83 г.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество в виде комков из бумажных конвертов « Пакет № массой 0,94 и 0,82 гр., пакет №- массой 5,08 г., 4,96 г., 4,84 г., 4,90 г., 4,76 г., пакет №,26 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола, каннабис), включенное в Список I Перечня, раздел – наркотические средства, общей массой 39,32 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер. Порошкообразное вещество из бумажных конвертов: пакет № массой 3,74 гр., пакет № массой 0,35 гр., пакет № массой 0,71 гр., 0,44 гр., 0,55 гр., 0,89 гр., 0,45, 0,36 гр., 0,74 гр., пакет № массой 22,19 гр., 1,61 гр., 0,36 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ содержит в свое составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Вещество растительного происхождения из металлических баночек массой 0,47 гр. и 0,97 гр. из бумажного конверта пакет №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ содержит в свое составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой 33,83 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер. 

ФИО8 О.Л., ФИО8 Р.А., а также неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, пытались сбыть на территории 

<

адрес> указанные наркотические средства, однако не осуществили свой преступный умысел до конца, в связи с задержанием сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 О.Л. вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что является потребителем наркотических средств, в мессенджере «Телерам» обнаружила предложение по трудоустройству в качестве лица, осуществляет тайниковые закладки в обмен на денежные средства, она решила трудоустроиться и заработать денег на жизнь. При этом своему супругу – ФИО2 о данном факте не сообщала. В начале мая 2024 года устроилась на магазин «СитиКлад», который работает в сети «Телеграм», по своему паспорту. В ходе общения ей объяснили условия работы, которые ее устроили. При этом куратор сообщал, что сможет оплачивать такси и съем жилья, если будет осуществлять тайниковые закладки в иных городах, кроме как Краснодар. Переписку она осуществляла с мобильного телефона, который принадлежит ей – «Реалми С51», который находился у нее в пользовании. ДД.ММ.ГГГГ ее куратор сообщил что необходимо поработать в 

<

адрес>, и нужно будет осуществлять тайниковые закладки с «гашишем» и «солью», а затем тот «привезет» еще «мастерклады» с «мефедроном» и «солью». Она предложила супругу направиться с ней в 

<

адрес>, пояснила, что нужно попробовать пожить там, так как в 

<

адрес> очень дорого снимать жилье. До того, как они выехали в Кропоткин, примерно за день до этого, куратор в приложении «телеграм» отправил ей сообщение с фотографией места оптовой тайниковой закладки «гашиша» массой около 50 грамм. Также куратор уточнил, что в этой же оптовой закладке находилась небольшая масса наркотического средства – «соль», часть которой тот разрешил оставить ей для личного употребления. Утром же ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 на такси выехали в сторону 

<

адрес>, и, по дороге в город, точно сейчас не помнит место, они остановились у обочины дороги, и она сходила в лесополосу, где «подняла» сверток с оптовой тайниковой закладкой. В свертке находилось наркотическое средство «гашиш» и «соль» в нерасфасованном виде. По дороге к городу Кропоткину она сообщила супругу о том, что занималась деятельностью по распространению наркотических средств и ей необходимо закрыть долг перед «куратором» и тогда она прекратит указанную деятельность. Вечером ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО8 Р.А. приехали и заселились в съемную квартиру в городе Кропоткине, по адресу: 

<

адрес>. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ утром она расфасовала несколько свертков «гашиша» массой по 1 грамму, и отправилась в город, чтобы разложить закладки, при этом осуществляла съемку с мобильного телефона «realme C51», когда вернулась домой, отправила фотографии куратору, однако его не устроило качество фотоснимков. Она сообщила ФИО8 Р. о том, что ей необходимо снова направиться в город, по местам, где она разложила «закладки», чтобы перефоткать их, закрыть долг перед «куратором». На указанной почве у них с супругом возник конфликт, тот взял ее телефон и отправился перефоткать места с тайниковыми закладками, которые она осуществила ранее, дабы помочь прекратить ей с незаконной деятельностью, оплатив таким образом долг перед куратором. Вечером указанного дня она легла спать, а ее супруг отправился по фотоснимкам, которые она осуществляла днем, так как там имелись координаты геолокации в указанном телефоне, у нее было плохое самочувствие, ввиду чего она уснула. ДД.ММ.ГГГГ около семи или восьми часов утра она спала дома, когда в квартиру зашли ФИО8 Р. и собственник квартиры, а с ним еще люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои удостоверения. Сотрудники сообщили, что ФИО8 Р.А. был ими задержан, когда перефоткивал места осуществления тайниковых закладок, которые осуществила она, и что сейчас те будут проводить осмотр квартиры, которую они с ним снимают. Они дали свое письменное разрешение на осмотр этого жилища, и с их участием, в присутствии понятых, сотрудники полиции визуально осмотрели помещения квартиры, в ходе чего обнаружили, четыре штуки электронных весов, магниты, зип-пакетики, изоляционную ленту, три полимерных пакетика и семь свертков в изоленте с наркотиком «соль», две металлические банки со смесью табака и гашиша, 10 шариков и 7 свертков в изоленте с «гашишем», а также приспособления для курения наркотических средств. Указанные предметы сотрудники полиции изъяли, упаковали в картонные коробки и бумажные пакеты, которые заклеили и опечатали, и которых расписались все присутствующий. 

Подсудимый ФИО8 Р.А. вину в совершении инкриминируемом ему деянии признал полностью, пояснив суду, что он самостоятельно и осознанно пришёл к убеждению признать себя виновным по обоим вменённым ему эпизодам противоправных действий, совершенных им совместно с ФИО8 О.Л. и неустановленным лицом при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. Собранные по уголовному делу доказательства в стадии предварительного следствия, и представленные государственным обвинителем в ходе рассмотрения уголовного дела судом по существу, не оспаривает. Ранее он вину не признавал, однако в настоящее время признает вину, данная позиция им избрана добровольно, без оказания на него физического и морального давления.

Помимо признания вины подсудимыми ФИО8 О.Л., ФИО8 Р.А., их вина подтверждается собранными по делу и исследованными в суде допустимыми доказательствами: показаниями свидетелей, заключениями экспертов и другими материалами дела.Виновность подсудимых в совершении преступлений доказана совокупностью следующих доказательств:

Из показаний свидетеля ФИО15, следует, что он работает в ОМВД России по 

<

адрес> оперуполномоченным ОНК ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, когда возвращался домой на улице около 

<

адрес>, им был замечен парень с признаками наркотического опьянения. Когда он его окликнул, чтобы проверить его документы, однако увидев его стал убегать, бросив на землю сумку и два мобильных телефона. Догнав его сообщил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>, после чего приехали сотрудники ОНК ОМВД России по 

<

адрес> и установили личность данного мужчину им оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО3 приехала следственно оперативная группа, которая с его участием и с участием двоих понятых, и ФИО8 Р.А. стала проводить осмотр места происшествия указанному адресу. В ходе данного осмотра мобильные телефоны «Реалми» и «Техно спарк» изъяты и опечатаны, в сумке обнаружены шесть пластиковых карт, кошелёк без денежных средств, портативная зарядка, зажигалка которые также были изъяты. ФИО3 совместно с ФИО8 Р.А. все участники осмотра места происшествия направились по местам, указанным ФИО8 Р.А., в ходе осмотра которых обнаружены 12 свертков с наркотическими средствами, которые также были изъяты и опечатаны, нанесены пояснительные тексты, все участвующие в осмотре места происшествия поставили свои подписи и печать. ФИО3 сообщил, что в 

<

адрес> он приехал совместно с супругой ФИО4 и сняли посуточно квартиру в 

<

адрес>. Все участники направились в данную квартиру, где с разрешения собственника квартиры, с разрешения ФИО8 О.Л. был проведен осмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты пакет с порошкообразным веществом, две металлические баночки с растительной смесью, приспособления для фасовки наркотических средств, весы, семь свертком с наркотическим средством, восемь шариков с наркотическим средством, курительные трубки, стеклянные трубки, бонго, и пакет с пакетиками с зип-застежками. Все было изъято и опечатано, на конвертах нанесены пояснительные тексты, подписи участвующих. После чего ФИО8 Р.А. и ФИО8 О.Л. доставлены в отдел полиции для дачи показаний по данному факту. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что он является оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ участвовал в осмотре места происшествия и дал аналогичные по смыслу показаниям свидетеля ФИО15

Из показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов приглашен сотрудниками полиции участвовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, он и еще один парень, на прилегающей территории к многоквартирному дому № по 

<

адрес>. На данном участке находились сотрудники полиции и мужчина, ранее ему незнакомый, представился им ФИО2. Сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности, он представился, второй понятой представился после чего начали проводить осмотр места происшествия, где на земле находилась сумка и два мобильных телефона. На вопрос сотрудников полиции ФИО8 Р.А. сказал, что данная сумка и мобильные телефоны принадлежат ему и пользовался ими он, когда увидел сотрудников и откинул в сторону от себя. В сумке были обнаружены шесть пластиковых карт, кошелёк без денежных средств, портативная зарядка, зажигалка. ФИО8 Р.А. рассказал, что в ночь с 07 по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> разложил 13 тайниковых закладок с наркотическими средствами и готов им показать все места закладок. После этого все направились по местам, указанным ФИО8 Р.А., в ходе осмотра обнаружены 12 свертков с наркотическими средствами, которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны, все участвующие поставили свои подписи. ФИО8 Р.А. также сообщил, что в 

<

адрес> приехал с женой ФИО4, где сняли посуточно квартиру в 

<

адрес> участники направились в квартиру, где он проживал и сотрудниками полиции с разрешения собственника проведен осмотр данной квартиры, в ходе которого обнаружены и изъяты пакет с порошкообразным веществом, две баночки с растительной смесью, приспособления для фасовки наркотических средств, весы, свертки и шарики с наркотиками, курительные трубки, стеклянные трубки, полиэтиленовый пакет с пакетиками с зип-застежками. Все вышеперечисленные предметы были изъяты, опечатаны, на все конверты нанесены бирки, на которой расписались все участники осмотра. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что, он ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов по приглашению сотрудников полиции участвовал при осмотре места происшествия в качестве понятого на прилегающей территории к многоквартирному дому № по 

<

адрес>. На данном участке местности находились сотрудники полиции и ФИО2, даны аналогичные по смыслу показания свидетеля Свидетель №3

Из показаний свидетеля Свидетель №6, следует, что он ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он и еще один парень приглашены сотрудниками полиции участвовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, после чего они совместно с сотрудниками полиции и супругами ФИО21 поехали в 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес> на место, ФИО4 указала на место, где она в июне 2024 года подняла оптовую тайниковую закладку, в которой находились наркотики гашиш и «соль», после чего направилась в 

<

адрес> для их расфасовки на свертки для того, чтобы разложить тайниковые закладки на территории 

<

адрес>. В ходе данного осмотра ничего не обнаружено.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что он в середине июня 2024 года по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, проведенного в 

<

адрес> у дома, расположенного на 

<

адрес>, где ФИО8 О.Л. указала на место, где она в июне 2024 года подняла оптовую тайниковую закладку, в которой находились наркотики гашиш и «соль», после чего направилась в 

<

адрес> для их расфасовки на свертки для того, чтобы разложить тайниковые закладки на территории 

<

адрес>. В ходе данного осмотра ничего не обнаружено. В данном осмотре участвовал добровольно, сотрудниками полиции всем участникам разъяснялись их права. 

Кроме признательных показаний подсудимых, показаний свидетелей, вина подсудимых так же подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО8 Р.А. осмотрены мобильный телефон марки «Realme C51» имей 1: №/55, имей 2: №/55 и мобильный телефон марки «Techo Spark 10» имей1: №, имей 2: № с перепиской в мессенджере «телеграмм» на прилегающей территории к многоквартирному дому № по 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО8 Р.А. была осмотрена прилегающая территория к многоквартирному дому № по 

<

адрес>, в ходе которогобыли обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Realme C51» имей 1: №/55, имей 2: №/55 и мобильный телефон марки «Techo Spark 10» имей1: №, имей 2: №, сумка, мужское портмоне, шесть пластиковых банковских карт, зажигалка, портативная зарядка, 12 свертков с наркотическими средствами;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрена 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где проживали ФИО8 О.Л. и ФИО8 Р.А., в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом, две металлические баночки с растительной смесью, приспособления для фасовки наркотических средств, весы, семь свертком с наркотическим средством, восемь шариков с наркотическим средством, курительные трубки, стеклянные трубки, бонго, и полимерный пакет с многочисленным полимерными пакетиками с зип-застежками ;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, вблизи 

<

адрес>, где ФИО8 О.Л. ДД.ММ.ГГГГ путем поднятия тайниковой закладки приобрела полимерный сверток с оптовой закладкой наркотических средств. В ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ ничего не обнаружено и не изъято

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что растение, предоставленное вещество в виде камков из бумажных конвертов «Пакет №, Пакет №, Пакет №, Пакет №, Пакет №, Пакет №, Пакет №, Пакет №, Пакет №, Пакет №» суммарной массой 11,80 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ и предоставленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Порошкообразное вещество из бумажного конверта Пакет № массой 2,03 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ и предоставленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в свое составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растение, предоставленное вещество в виде камков из бумажных конвертов «Пакет № массой 0,94 гр. и 0,82 гр., Пакет № массой 5,08 гр., 4,96 гр., 4,90 гр., 4,76 гр., Пакет № массой 8,26 гр, изъятое ДД.ММ.ГГГГ и предоставленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Порошкообразное вещество из бумажного конверта Пакет № массой 3,74 гр., Пакет № массой 0,35 гр., Пакет № массой 0,71 гр., 0,44 гр., 0,55 гр., 0,89 гр., 0,36 гр., 0,74 гр., Пакет № массой 22,19 гр., 1,61 гр., 0,36 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ и предоставленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в свое составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Вещество растительного происхождения из металлических баночек массой 0,47 гр. и 0,97 гр. из бумажного конверта Пакет №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ и предоставленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в свое составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. На внутренних поверхностях объектов №.1., №.2., №.3 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список 1 «перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На внутренних поверхностях объектов №.6, №.7 обнаружены следы наркотического средства производного N-метилэфидрон, включенного в Список 1 «перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На внутренних поверхностях объектов №.4, №.5, №.8, №.9, №.10, №.11 обнаружены следы наркотического средства производного N-метилэфидрона и тетрагидроканнабинола, включенных в Список 1 «перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: сумка мужская, портативная зарядка, зажигалка, пластиковые карты в количестве шести штук, мобильный телефон марки «Realme C51» имей 1: №/55, имей 2: №/55 и мобильный телефон марки «Techo Spark 10» имей1: №, имей 2: №, переписка в мессенджере «телеграмм», 12 свертков, полимерный пакет с порошкообразным веществом, две металлические баночки с растительной смесью, приспособления для фасовки наркотических средств, весы, семь свертком с наркотическим средством, восемь шариков с наркотическим средством, курительные трубки, стеклянные трубки, бонго, и полимерный пакет с многочисленным полимерными пакетиками с зип-застежками, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ на прилегающей территории к многоквартирному дому № по 

<

адрес> а также в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Оснований для признания исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми не имеется, каких – либо существенных нарушений норм уголовно – процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, которые бы свидетельствовали о порочности доказательств и могли бы повлиять на выводы суда о виновности подсудимых, не установлено, и у суда не возникает сомнений в виновности подсудимых в совершении преступлений, так у суда не вызывают сомнений показания свидетелей, которые согласуются с признательными показаниями подсудимых ФИО8 О.Л., ФИО8 Р.А., и исследованными доказательствами, которые соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

При таких обстоятельствах, совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО8 О.Л. и ФИО8 Р.А. данного преступления.

Доказательства, представленные органами предварительного следствия, получены в соответствии с соблюдением требований норм уголовно – процессуального закона и в своей совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Судом не установлено оснований для признания недопустимыми доказательств в соответствии со ст. 75 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что по делу доказано, что подсудимые совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО8 О.Л. суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Действия подсудимого ФИО8 Р.А. суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО8 О.Л., ФИО8 Р.А. действовали последовательно, целенаправленно и осознанно руководили своими действиями. Их поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту они осуществляют обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникает сомнений в их психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что ФИО8 О.Л., ФИО8 Р.А. как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководили ими, поэтому в отношении инкриминируемого им преступного деяния, признает их вменяемыми. 

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения преступной цели, смягчающие и отягчающие их наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, условия их жизни.

Определяя наказание подсудимым ФИО8 Р.А., ФИО8 О.Л. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления – совершено особо тяжкое преступление, которое не является оконченным, представляет опасность для общества, поскольку посягает на здоровье населения и общественную нравственность. 

Согласно материалам дела ФИО8 О.Л. имеет следующие заболевания: саркома мягких тканей левого бедра; ВИЧ-инфекция 4В ст., фаза прогрессирования на фоне АРВТ, кандидоз слизистой нижней трети пищевода, инфильтративный туберкулез правого легкого в фазе распада и обсеменения; хронический вирусный гепатит С, миома матки.

Согласно комиссионному врачебному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ выданного ГБУЗ «Городская больница 

<

адрес>» у ФИО8 О.Л. установлено злокачественное новообразование независимо от их локализации (клинический диагноз должен быть подтвержден гистологическим исследованием первичной опухоли или метастатического очага ) 4 –й клинической группе (при наличии отдаленных метастазов в предтериминальном состоянии) и 2й клинической группы с ранее выявленными, точно установленным онкологическим заболеванием, подлежащим специальным видам лечения (оперативное лечение, облучение, Химиотерапия и т.д.) в стационарных условиях специализированного онкологического лечебно – профилактического учреждения. 

Врачебной комиссией по результатам медицинского освидетельствования ФИО8 О.Л. установлено наличие заболевания, включенного в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 О.Л., суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние её здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8 О.Л., в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ судом признается - рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Согласно материалам дела ФИО8 Р.А., являясь добровольцем ЧВК «Вагнер», получения ранения при участии в СВО, имеет заболевания: ВИЧ-инфекция, хронический вирусный гепатит С.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 Р.А., суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также участие в СВО, получение травмы, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8 Р.А., в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом признается - рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Кроме того, постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ отменено условно-досрочное освобождение, назначенного приговором Центрального районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ и исполнении оставшейся неотбытой части наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев 18 дней с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО8 Р.А., ФИО8 О.Л., а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия их жизни, суд считает, что их исправление возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО8 Р.А., ФИО8 О.Л. преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом установленных по уголовному делу фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности преступления, суд не находит.

Каких–либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

Суд также не находит оснований для применения к подсудимым положений ст. 73, ч.3 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания руководствуется ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания наказания в виде лишения свободы, суд принимает во внимание положение п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и приходит к выводу, что наказание ФИО8 Р.А. надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания наказания в виде лишения свободы, суд принимает во внимание положение п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и приходит к выводу, что наказание ФИО8 О.Л. надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 10 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО4 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время содержания её под стражей со дня её фактического задержания - с ДД.ММ.ГГГГ до 15.012025, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в колонии общего режима, а также время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы. 

На основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 оставить прежней – заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО5 в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня его фактического задержания - с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон марки «Realme C51» имей 1: №/55, имей 2: №/55 и мобильный телефон марки «Techo Spark 10» имей1: №, имей 2: №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – конфисковать; сумку мужскую, портативную зарядку, зажигалку, пластиковые карты в количестве шести штук, переписку в мессенджере «Телеграмм», 12 свертков, полимерный пакет с порошкообразным веществом, две металлические баночки с растительной смесью, приспособления для фасовки наркотических средств, весы, семь свертком с наркотическим средством, восемь шариков с наркотическим средством, курительные трубки, стеклянные трубки, бонго, и полимерный пакет с многочисленным полимерными пакетиками с зип-застежками, наркотическое средство – гашиш, общей остаточной массой 49,92 гр. и наркотическое средство N-метилэфидрон, общей остаточной массой 35,69 гр. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 и п.1 ст.389.15 УПК РФ, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий